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Anotace

This thesis contains the compilation of marking techniques in amphibians. It compares their

advantages and disadvantages based mainly of their application in practice and also

the comparison of these methods. The thesis is most focuses on pattern maps method and its

application to the amphibian species of Czech Republic. This thesis also contains a test

of this method on selected species.
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1 Úvod

1.1 Techniky značení obojživelníků

Každý výzkum, ať laboratorní nebo terénní, vyžaduje odlišení testovaných subjektů

pro budoucí identifikaci, jestliže značíme skupiny – mají všichni jedinci v této skupině stejné

značení, chceme- li značit individuálně jednotlivce, každý jedinec má svoji unikátní značku

(Seber 1982). K nejčastějším terénním studiím patří metoda mark-recapture, která je

považována za spolehlivou metodu k demografickým výzkumům a všem jejich aspektům

(Schmidt 2003). Každý experiment má své nároky, pro mark-recapture studie musí být

značky unikátní, snadno interpretovatelné, trvalé nebo dlouhodobé a nesmí mít vliv

na chování nebo přežití studovaného zvířete (Otis et al. 1978).

Značení obojživelníků navíc stěžuje fakt, že patří mezi zvířata, která se značí obtížně.

Značení obojživelníků stěžuje jejich poměrně malá velikost. Dále jejich citlivá kůže

(Halliday 1996), která se navíc rychle obměňuje a kterou po malých částech svlékají.

Obojživelníci jsou rovněž proslulí svojí regenerační schopností, z čehož vyplývá další

nesnáz při značení zvláště pak toho dlouhodobého.

Experimentátor by proto měl při výběru vyhovující nebo alespoň přijatelné metody značení

brát v úvahu povahu a dobu značení, rozsah ovlivněné tkáně, stres a možné negativní vlivy

vyplývající ze značení, jako je vyšší riziko predace, snížená schopnost rozmnožování nebo

riziko infekce (Steven et al. 2004). Ricker (1956) navrhl čtyři podmínky, které by měly

metody značení splňovat (1) neměly by mít vliv na přežití nebo chování jedinců, (2) neměly

by ovlivnit individuální úspěšnost zachycení, (3) metoda by měla rozlišit jedince

individuálně, (4) měla by být dlouhodobá.

Značení obojživelníků je velmi různorodé, praktikované techniky jsou podrobněji rozepsané

v následujících odstavcích.

1.2 Invazivní metody značení

Mohou být různých typů, nicméně při jakékoliv invazivní metodě dochází k narušení těla

obojživelníka, a to v menší nebo větší míře.

1.2.1 Zastřihávání prstů (ocasu)

Mezi nejčastěji používanou metodu patří střihání prstů, u ocasatých obojživelníku se také

někdy zastřihává ocasní ploutevní lem (Parris & McCarthy 2001), stejně jako u larválních

stádiích (Turner 1960). Tuto metodu jako první popsal Bogert (1947). Konkrétně se tedy
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jedná o amputaci prstu, buď u jeho báze nebo nad plovací blánou (Clark 1972, Lemckert

1996). Odstřižením různých prstů na různých končetinách, vznikne unikátní kombinace

pro každého jedince (McCarthy & Parris 2004). Jednotlivé kombinace se liší počtem

a umístěním odstřižených prstů. Marfot (1953) vyvinul systém číslování, který umožnil

individuální identifikaci 6399 jedinců, s maximálním odstraněním dvou prstů na jednu

končetinu. Několik dalších kódujících systémů navrhl Donnelly et al. (1994) (Obr 1.), avšak

kódující systém většinou záleží na osobním vkusu a zkušenosti experimentátora.

Obr. 1 : Schematické znázornění kombinace, vytvářející unikátní značení (Donnelly et al.

1994).

K výhodám tohoto značení patří i odběr tkáně, která muže posloužit například pro pozdější

genetické a molekulární analýzy, k detekci nemocí, jenž obojživelníky postihují (Funk et al.

2005) nebo k určení věku podle metody skeletochronologie (Yilmaz et al. 2005).

Skeletochronologie, je metoda, která určuje věk zvířete na základě letokruhů kosti

(McCreary et al. 2008). Zejména obojživelníci žijící v mírném pásu, rostou v teplém období

a v chladnějším období dochází ke zpomalení jejich růstu, čímž se vytváří opakované vzory

v jejich kostech (Obr. 2). Linie vytvořené v období hibernace lze počítat podobně jako

letokruhy u stromů v mírném pásu (Hemelaar & van Gelder 1980).

Obr. 2: (A) 5 let starý samec, (B) 9 let stará samice (Wen Bo Liao & Xin Lu 2010).
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K nevýhodám patří různá míra poškození tkání a stres, jenž u zvířete může vyvolat negativní

vlivy spojené především s příjmem potravy, dále zvyšuje riziko infekce, zánětu nebo

nekrózy (Clarke 1972), a to buď následnou infekcí, nebo přenesením pomocí nástroje. Proto

je nezbytné před značením dalšího jedince nástroj dezinfikovat, například ponořením

do alkoholu a následným vypálením (Steven et al. 2004). Pravděpodobnost opětovného

odchycení je rovněž nižší (Clarke 1972), označení jedinci mohou mít sklon opustit

studovanou oblast v návaznosti na prožitý stres (Lemckert 1996). Současnou hrozbou je

i vyšší riziko chytridiomykózy. Chytridiomykóza je houbové onemocnění obojživelníků

způsobené houbou Batrachochytridum dendrobatis, které se rozšířilo po celém světě

a způsobuje populační poklesy nebo v krajních případech až vyhynutí obojživelníků v dané

oblasti (Daszak et al. 1999, Carey et al. 2003). Epidemiologické studie B. dendrobatis

naznačují, že tato houba pochází z Afriky a rozšířila se pomocí světového obchodu

s drápatkami vodními (Xenopus laevis) (Weldon et al. 2004). Úmrtnost a čas smrti

napadeného jedince je ovlivněna jeho věkem a druhem, teplotou okolí a rozsahem infekce

(Berger et al. 1999, Lamirande & Nichols 2002, Woodhams et al. 2003).

Z etického hlediska je tato metoda sporná a jeví se jako krutá (May 2004, Funk et al. 2005).

Proto se ve snaze zmírnit bolet požívají analgetika nebo sedativa, ale i ty mohou mít

negativní vliv na obojživelníkovu homeostázu. Žádný druh anestetika navíc není stejně

účinný pro různé druhy, a to kvůli jejich druhově specifických reakcím (Fellers et al. 1994).

Chemický zásah sice zvyšuje a ulehčuje dobu manipulace, nicméně zvyšuje i dobu

regenerace, čímž pravděpodobně zvířeti působí další stres, mimo to, bolest je adaptivní

odpověď, která sníží využití končetiny v průběhu hojení (Steven et al. 2004). Další

nevýhodou může být přirozené zranění jedince, konkrétně ztráty prstu nebo části končetiny,

které naruší kódovací systém, nebo ke ztrátě značky může naopak vést rychlá regenerace,

kterou jsou obojživelníci proslulí. Regenerační schopnosti jsou zvláště problematické

u ocasatých obojživelníků (Caudata) (Davis & Ovaska 2001), ale tyto regenerační schopnosti

se objevují u i některých druhů žab (Anura), nicméně jen malý počet rodů byl dobře

prostudován (Scadding 1980). Thornton (1949) zjistil, že dusičnan berylnatý inhibuje

regeneraci. Heatwole (1961) na jeho studie navázal, při pokusech na mločíkovi popelavém

(Plethodon cinereus) a potvrdil zpomalení nebo úplné zastavení regenerace v závislosti na

normalitě roztoku. Nicméně dusičnan berylnatý může přivodit otoky na postižených

končetinách nebo dokonce smrt (Thornton 1949).
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Míra poškození a možný negativní vliv, zvláště u jedinců s více ustřiženými prsty (efekt

nezávisí na konkrétním prstu, u všech je stejný), znamená narušení schopnosti pohybu

a rovnováhy. Prsty slouží jako podpora rovnováhy a pohybu. Adhezní lepící disky na prstech

stromových druhů žab, umožňují pohyb ve strmé až svislé poloze, prsty dále souvisí s řadou

jiných činností obojživelníků, jako je hrabání (například nor) nebo při uchop při páření

(amplexus). Není tedy divu, že odstraněním většího množství prstů se zvyšuje i možný

negativní efekt na přežití nebo změnu chování jedince. Tato problematika je předmětem

mnoha studií. McCartny a Parris (2004) ve dvouleté studii (2003 – 2004), zabývali právě

touto otázkou - tedy jaký vliv má zastřihávaní prstu na tělesnou kondici značených oproti

neznačeným jedincům. Experiment se uskutečnil nedaleko rumunského města Sighişoara

a modelovým organismem byla kuňka žlutobřichá (Bombina variegata). Pečlivé posouzení


[…]


odchycených během jedné návštěvy se pohyboval v rozmezí 4-18 jedinců. Při následné

kontrole po ukončení sezóny, kdy byly k určení použity jiné skvrny, nebyla odhalena žádná

chyba.
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Obr. 17: A) Tentýž jedinec v průběhu sezóny 2011, B) vyznačení determinačních skvrn.

5.2.2 Vyhodnocení metody přirozených vzorů - kuňka žlutobřichá

U kuňky žlutobřiché (Bombina variegata) byla zvolena jako rozlišovací ventrální strana těla,

jelikož tato část je nápadně kontrastně skvrnitá a skvrny lze snadno rozpoznat. Konkrétně

byly využívány hrdelní skvrny a unikátní skvrny na břiše. Stejně jako u ropuchy zelené jsem

základní determinační oblast zmenšila, jelikož její variabilita byla dostačující (Příloha 2,

Obr. 28) a toto zmenšení usnadňovalo identifikaci. Navíc jsem k identifikaci jedinců

používala již dříve zmíněné unikátní skvrny, jelikož tyto skvrny byly velice nápadné

a urychlovaly identifikaci. Změna skvrn v čase je u kuňky žlutobřiché nepravděpodobná.

Metoda přirozených vzorů byla bez problémů použita na její sesterský druh a druhého

českého zástupce čeledi Bombinatoridae, kuňku obecnou (Nilsson 1954). Plăiaşu a spol.

(2005) ve svém dvouletém výzkumu nezaznamenali změnu břišních skvrn a ani při mém

výzkumu jsem jejich změnu v průběhu sezóny roku 2011 nepozorovala (Obr. 18). Žádná

změna ve vzoru skvrn se neodehrála ani v průběhu tří let (Obr. 19), jak nám potvrdila

dostupná data. V sezónách 2009 a 2010 byl na lokalitě prováděn výzkum hybridní zóny

kuňky žlutobřiché a kuňky obecné. V rámci této studie byli jedincům odebrány vzorky tkáně

(prsty) pro genetické analýzy. Při zpětném porovnání jedinců z let 2009, 2010 s daty roku

2011, bylo u pěti jedinců pozorované i způsobené poškození (odstřihnutí prstu), které

můžeme považovat jako kontrolu identifikace jedinců.

1. 6. 5.6. 23.6. 4.7.
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Obr. 18: A) Tentýž jedinec v průběhu sezóny 2011, B) vyznačení determinačních skvrn.

Obr. 19: A) Tentýž jedinec v průběhu tří sezón (2009-2011), B) vyznačení determinačních

skvrn.

Velikost srovnávané populace čítala 119 jedinců, k porovnání bylo 170 snímků. Náročnost

identifikace snížilo rozdělení podle pohlaví. Konečný počet samic byl 67 jedinců, u samců

pak 52 jedinců. Přestože se časová náročnost s přibývajícími jedinci zvyšovala, maximální

doba identifikace jedince se pohybovala kolem jedné minuty. Počet jedinců odchycených

během jedné návštěvy se pohyboval v rozmezí 3-58 jedinců. Po ukončení sezóny byla

ověřena správnost identifikace všech jedinců na základě jiných determinačních skvrn.

V počtu 120 jedinců byl odhalen jedinec, který byl evidován pod dvěma evidenčními čísly.

28. 4. 19.5. 17.6. 8.7.

r. 2009 r.2010 r. 2011
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Po opravě této chyby jsem tedy získala konečný počet 119 jedinců. Žádní jedinci nebyli

evidování pod stejným číslem. Vzniklá chyba byla tedy způsobena přehlédnutím, nikoliv

záměnou jedinců.

6 Závěr
Pro značení obojživelníků neexistuje žádná univerzální metoda, všechny používané metody

však nejsou stejně vhodné. K metodám, které by se používat neměly, jelikož jsou

pro obojživelníky většinou velice invazivní a lze je plnohodnotně nahradit jinými, patří

cejchování, autotransplantace, radioaktivní značení, ale i zastřihávání prstů

v nezkombinované podobě. K rozporuplným metodám patří kroužky, pásy nebo PIT značení.

Naopak velice vhodnými metodami jsou tetování, VIE značení, VIAlpha značení a metoda

přirozených vzorů. Právě poslední zmíněná metoda je pro obojživelníky nejvhodnější,

jelikož je plně neinvazivní, a právě proto by měla být používána přednostně, pokud to daný

druh umožňuje. A to i přes tu nevýhodu, že pro experimentátory může být časově náročné

rozpoznání daného jedince ve velkém vzorku.

Metoda zvolená pro výzkum monitorováním pohybu jedinců v rámci vybraných lokalit

v průběhu sezóny a meziročně jejich přítomností na lokalitách se zdá být vhodně zvolenou

metodou. Metodu přirozených vzorů lze tedy doporučit jako hodnotnou metodu pro značení

obojživelníků, zejména pro výzkumy ve kterých je potřeba odlišovat jedince.

.
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Příloha 1: Variabilita skvrnitosti u vybraných českých druhů skupina Caudata

Obr. 20: Mlok skvrnitý (Dorzální skvrny)

Obr. 21: Čolek horský (Laterální skvrny)

Zdroj : www.biolib.cz

http://www.biolib.cz/

Příloha 2: Variabilita skvrnitosti u vybraných českých druhů skupina Anura

Obr. 22: Skokan hnědý (Dorzální pohled)

Obr. 23: Rosnička zelená (Laterální pohled)

Obr. 24: Blatnice skvrnitá (Laterální pohled)

Zdroj : www.biolib.cz

A. Dorzální skvrny

B. Ventrální skvrny

C. Skvrny na stehnech

Obr. 25: Ropucha obecná (tytéž jedinci A-E, v různých pohledech)

Obr. 26 :Ropucha zelená (Dorzální skvrny)

Obr. 27: Kuňka obecná (Ventrální skvrny)

Obr. 28: Kuňka žlutobřichá (Ventrální skvrny)