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Předložená bakalářská práce představuje literární rešerši problematiky značení obojživelníků.
Autorka zde rozebírá existující metody a shrnuje jak jejich přednosti, tak i nedostatky a
shrnuje je v přehledné tabulce. Neodpustím si však rýpnutí a domnívám se, že některé dtaily
vycházejí spíše ze subjektivního názoru. Např. metoda autotransplantace mi nepříjde méně
invazívní než zastřihávání prstů a kód u zastřižených prstů se čte docela rychle.
Autorka se nejvíce přiklání k metodě využívání přirozených vzorů a předvádí ji na řadě
příkladů.
Přestože se práce tváří jako rešeršní, je z ní zřejmé, že jisté pilotní pokusy s metodami
přirozených vzorů májiž studentka za sebou a že předpokládá pokračování v tomto oboru.
Jisté úskalí vidím v rychlosti identifikace jedince, ale ta se nemusí řešit v terénu a může být
ponechána na později. S rozvojem informačních technologií a značení podle nejrůznějších
čárových a bodových kódů zřejmě půjde i oblast identifikace jedince podle kresebných vzorů
zautomatizovat. Tyto metody však již zcela a úplně překračuje rámec předložené práce.
Práce je přehledná, jasně strukturovaná, až na pár drobností i dobře psaná a čtivá a tak mi
nezbývá nic jiného, nežji doporučit k obhajobě.
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